关联关系

2017
年

1 北京万德晟农资有限公司 1,564.98 29.71% 否

2 迁安市福盛畜牧科技有限公司 1,106.21 21.00% 否

3 重庆市物华再生资源有限责任公司 1,056.00 20.05% 否

4 北京大化肥业有限公司 620.00 11.77% 否

5 内蒙古丰安利农业发展有限公司 74.97 1.42% 否

合计 4,422.15 83.95% -

2016
年

1 北京万德晟农资有限公司 1,213.76 57.60% 否

2 中昊碱业有限公司 126.87 6.02% 否

3 迁安市福盛畜牧科技有限公司 117.70 5.59% 否

4 内蒙古锡城农业发展有限公司 71.40 3.39% 否

5 青州鲁塑包装制品有限公司 69.66 3.31% 否

合计 1,599.39 75.91% -

挂牌期间，公司主要供应商有两类：一类是委托加工厂商，如迁安市福盛畜

牧科技有限公司、沣田宝农业科技有限公司；一类是原材料供应商，如石家庄市

吴进京贸易有限公司、中化化肥有限公司、北京万德晟农资有限公司等提供有机

物料、尿素、包装物等原材料。2020 年受疫情影响，公司下半年集中承接了较

多的微生物菌剂业务订单，因此从山东益昊/潍坊生物科技有限公司、河南莲花

酶工程有限公司采购了部分微生物菌剂作为原料，委托河南崤函生物科技有限公

司加工枯草芽孢杆菌作为原料，使得当年微生物菌剂的原材料供应商及加工商采

购金额及占比较大。

综上，挂牌期间公司主要供应商的变化与公司业务发展一致，变动具有合理

性。

（二）说明在新三板挂牌期间的信息披露是否与发行人本次申报文件提供

的信息一致，存在差异的，请列明具体差异情况并定量分析差异产生的原因，

无法进行定量分析的，请进行针对性描述。

披露的信息主要分为财务相关和非财务相关。

1. 财务相关

新三板挂牌期间，公司对 2018 年、2019 年和 2020 年的年度报告分别进行

 补充法律意见书（一）

82

了更正，并披露了前期会计差错更正公告（公告编号：2021-076）。更正后公司

向税务机关及时做了更正纳税申报，并将更正后的报表作为公司本次申报的原始

财务报表。2021 年 6 月 4 日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《原

始财务报表与申报财务报表差异情况的专项审核报告》（信会师报字【2021】第

ZG11355 号），申报的财务报表和原始财务报表没有差异。

对于在新三板挂牌期间更正的年度报告，更正前后存在差异，具体差异情况

及分析如下：

（1）2018 年财务报告数据差异

单位：万元

项目 申报财务报表
挂牌期间未更

正的财务报表
差异总额

应收账款 2,392.08 2,373.28 18.80

预付款项 81.37 5.95 75.42

其他应收款 0.95 29.82 -28.87

存货 2,632.45 2,441.78 190.67

其他流动资产 - 30.43 -30.43

固定资产 7,343.61 1,382.04 5,961.57

在建工程 43.00 3,885.80 -3,842.80

长期待摊费用 154.90 1,637.20 -1,482.30

递延所得税资产 67.30 41.12 26.18

应付账款 1,065.03 272.06 792.96

应付职工薪酬 52.01 49.10 2.91

应交税费 55.97 30.62 25.35

其他应付款 21.97 91.97 -70.00

递延收益 138.61 63.20 75.41

资本公积 4,638.69 4,048.92 589.78

盈余公积 338.36 381.89 -43.53

未分配利润 2,018.88 2,503.51 -484.63

营业收入 7,328.18 7,314.21 13.97

营业成本 4,617.72 4,671.37 -53.65

税金及附加 18.41 13.09 5.32

销售费用 292.64 267.50 25.14

管理费用 1,287.98 599.06 688.92

研发费用 911.52 1,286.28 -374.76

财务费用 20.06 12.75 7.30

其他收益 699.99 0.86 699.13

 补充法律意见书（一）

83

项目 申报财务报表
挂牌期间未更

正的财务报表
差异总额

资产减值损失 26.76 -20.05 46.81

营业外收入 - 606.00 -606.00

所得税费用 103.67 42.98 60.69

销售商品、提供劳务收到的现金 7,056.83 7,042.92 13.91

收到的税费返还 15.62  - 15.62

收到其他与经营活动有关的现金 277.19 250.30 26.89

购买商品、接受劳务支付的现金 3,631.35 3,278.81 352.54

支付给职工以及为职工支付的现金 658.09 590.21 67.88

支付的各项税费 265.83 338.50 -72.67

支付其他与经营活动有关的现金 1,636.76 1,995.76 -359.00

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
4,657.09 4,690.16 -33.07

支付其他与筹资活动有关的现金 100.75  - 100.75

（2）2019 年财务报告数据差异

单位：万元

项目 申报财务报表
挂牌期间未更正

的财务报表
差异总额

应收账款 4,555.08 4,674.78 -119.71

应收款项融资 50.00 - 50.00

预付款项 249.51 259.73 -10.22

其他应收款 0.95 2.15 -1.20

存货 2,263.68 2,064.48 199.20

固定资产 6,964.81 1,288.37 5,676.44

长期待摊费用 179.31 5,883.27 -5,703.97

递延所得税资产 129.24 93.67 35.57

应付账款 386.77 364.13 22.64

应付职工薪酬 52.07 44.95 7.11

应交税费 423.37 348.61 74.76

其他流动负债 50.00 - 50.00

递延收益 26.86 13.16 13.70

资本公积 1,838.12 1,248.35 589.78

盈余公积 603.23 657.13 -53.90

未分配利润 3,394.47 3,972.44 -577.97

营业收入 10,508.91 10,514.32 -5.41

营业成本 5,587.17 5,530.23 56.94

税金及附加 32.22 31.35 0.87

销售费用 220.63 216.86 3.77

 补充法律意见书（一）

84

项目 申报财务报表
挂牌期间未更正

的财务报表
差异总额

管理费用 611.01 791.29 -180.28

研发费用 574.40 532.33 42.07

其他收益 181.70 - 181.70

信用减值损失 -499.03 -350.32 -148.71

资产减值损失 -86.60 - -86.60

营业外收入 0.50 120.49 -119.99

所得税费用 401.06 399.72 1.34

销售商品、提供劳务收到的现金 8,135.84 7,959.05 176.79

收到其他与经营活动有关的现金 294.59 501.14 -206.55

购买商品、接受劳务支付的现金 5,122.87 5,069.89 52.98

支付给职工以及为职工支付的现金 583.10 556.02 27.08

支付的各项税费 419.87 448.83 -28.96

支付其他与经营活动有关的现金 615.39 773.11 -157.72

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
863.10 788.3 74.8

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,043.36 1,041.30 2.06

（3）2020 年财务报告数据差异

单位：万元

项目 申报财务报表
挂牌期间未更正

的财务报表
差异总额

固定资产 6,701.94 6,441.67 260.27

长期待摊费用 286.63 537.72 -251.1

应交税费 662.23 660.86 1.38

盈余公积 1,106.18 1,105.40 0.78

未分配利润 4,728.38 4,721.36 7.02

营业成本 6,446.11 6,286.84 159.27

销售费用 338.06 532.3 -194.24

管理费用 635.45 636.47 -1.01

研发费用 459.88 460.04 -0.16

财务费用 11.73 42.11 -30.38

其他收益 516.46 546.84 -30.38

资产减值损失 -18.05 16.64 -34.7

所得税费用 876.19 875.97 0.22

销售商品、提供劳务收到的现金 15,813.47 15,815.99 -2.52

购买商品、接受劳务支付的现金 5,523.38 5,230.39 292.99

支付其他与经营活动有关的现金 443.98 739.49 -295.51

 补充法律意见书（一）

85

前期差异原因包括自建固定资产重分类调整；根据新收入准则，与收入相关

的运输费用重分类至营业成本调整；根据坏账政策调整坏账准备和存货跌价准

备；根据新金融工具准则资产减值损失重分类调整；股份支付确认调整；产品赠

送及产品类别调整；往来重分类及双边挂账调整；背书转让票据期末尚未到期、

不能终止确认调整；根据成本费用归集口径重分类调整；折旧分摊口径统一调整；

成本费用跨期调整；资产处置、报废调整；与日常经营活动相关的政府补助重分

类及政府补助摊销口径统一调整；残疾人保证金重分类调整；补缴公积金；差错

更正事项追溯调整影响报告期内应纳所得税额、净资产，相应调整其他流动资产、

应交税费、所得税费用、盈余公积及未分配利润等；对现金流量表进行了复核，

并进行了相应的调整。

2. 非财务相关

对于董监高过往工作经历，经核查确认调整了董监高部分简历。差异原因主

要在于发行人新三板挂牌期间工作人员疏忽，以致相关董监高简历披露有误。

根据公司劳动用工与劳务用工的实际情况，对用工人员进行分类，并相应调

整员工人数。差异原因主要在于发行人新三板挂牌期间对用工人员未按照用工性

质进行分类。

（三）说明挂牌期间在信息披露、董事会或股东大会决策、股权交易等方

面的合法合规性。

1. 信息披露的合法合规性

经核查，发行人在挂牌期间存在部分内容未按照全国股转系统信息披露要求